Panam4, febrero 17 de 2022.
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LICENCIADA m?_ ":f?“ % "l' R'—“E
MARISOL AYOLA Departamen.c c. ¢, . F3nam4 Oests
DIRECCION REGIONAL PANAMA- OESTE - &{ ;
MINISTERIO DE AMBIENTE Recibido por: 7 /yf{'
UE- N Fecha; zZs =

Hora: \%
Licenciada Ayola:

El suscrito, FELIPE LECHTER COHEN, var6n, panamefio, mayor de edad, casado, con cédula de
identidad personal PE 14-2174 en su calidad de Presidente y representante legal de la empresa
VISTAS DE ARRAIJAN, S.A. sociedad anénima debidamente constituida bajo las Leyes de la
Republica de Panama e inscrita al Folio seis ocho ocho nueve tres uno (688931), de la seccién de
Mercantil del Registro Publico de Panamé4 en mi calidad de promotora del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I, para el proyecto de construcciéon “BOTADERO #1”. Solicito se someta a

evaluacion el estudio de impacto ambiental mencionado.

Lo solicitado legalmente, se fundamenta en el capitulo II, IV del Decreto 123 de 14 de agosto de
2009. El Estudio de Impacto Ambiental, ha sido elaborado por los consultores Ilce. M Vergara, con

registro ante el Ministerio de Ambiente: IRC- 029-2007 y Aldo Cérdoba. con registro IRC-035-2020.

Para comunicarse con nosotros, dirijase a nuestras oficinas, Provincia de Panama, Distrito de Panama,
Corregimiento de Pueblo Nuevo, Via Fernandez de Coérdoba, PH Los Toneles Torre A y B,

Mezzanine, local 6, con teléfonos (507) 366-7300 E-mail. Imonterrey@gsuarez.com

A esta solicitud, se adjunta:

Un (1) original impreso del estudio de impacto ambiental que consta de ‘ { 15\ ( )

fojas, una copia, y dos en formato digital.

Copia notariada de cédula del promotor del proyecto

Copia notariada de cédula del promotor

Certificacion original de existencia de la finca donde se desarrollars el proyecto
Paz y salvo

Nota de consultores

Encuestas . Jorge E. Gantes S., Notario Primero del Circuilo
nama, con Cédula de identidad No. 8-509-985
Planos
a(s)y/o Pasaporie(s)
Atentame

=t
E'MFS Licdo. Jorge E. Gantes S.
FELIPE LECHTER COHEN Notario Piiblico Primero @

CIP. PH 14-2174 )
En su cdlidad de Presidente y representante legal de VISTAS DE ARRAIJAN, S.A.




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: EDUARDO ANTONIO -
ROBINSON ORELLANA

FECHA: 2022.02.21 16:37:14 -05:00 }:/.i’.-,,/_/
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD -~

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA -

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
70932/2022 (0) DE FECHA 21/02/2022
QUE LA SOCIEDAD

ICAZA TRUST CORPORATION (I.T.C.)

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 322599 (S) DESDE EL VIERNES, 1 DE NOVIEMBRE DE
1996

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: JOEL ROLANDO MEDINA
SUSCRIPTOR: MICHELLE OTEIZA DE DE LA GUARDIA

DIRECTOR / SECRETARIO: JOAQUIN A, DIAZ S.
DIRECTOR: GABRIEL GONZALEZ-RUIZ A.

DIRECTOR / VICEPRESIDENTE: ESTEFANIA ALEMAN A.
DIRECTOR / TESORERO: ANA GRACIELA MEDINA
DIRECTOR: MARJORIE BONILLA

PRESIDENTE: GABRIEL GONZALEZ-RUIZ A.
VICEPRESIDENTE EJECUTIVO: ESTEFANIA ALEMAN A.

AGENTE RESIDENTE: ICAZA, GONZALEZ-RUIZ & ALEMAN

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
LA REPRESENTACION LEGAL LA TENDRA EL PRESIDENTE DE LA SOCIEDAD, Y SERA FACULTAD DE LA JUNTA
DIRECTIVA SUSTITUIR EL REPRESENTANTE LEGAL O NOMBRAR A OTRO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 205,000.00 DOLARES AMERICANOS
EL CAPITAL DE LA SOCIEDAD SERA DE DOSCIENTOS CINCO MIL DOLARES (UsD$205,000.00) AMERICANOS
DIVIDIDO EN VEINTE (20) ACCIONES DE UN VALOR NOMINAL DE DIEZ MIL DOSCIENTOS CINCUENTA DOLARES

(US$10,250.00) MONEDA AMERICANA LAS ACCIONES SERAN EMITIDAS UNICAMENTE EN FORMA
NOMINATIVA.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

- DETALLE DEL PODER:
SE OTORGA PODER A FAVOR DE CUALESQUIERA DE LOS DIRECTORES SEGUN DOCUMENTO DOCUMENTO
103756 DE LA SECCION MERCANTIL DESDE EL 04 DE MAYO DEL 2000

SIENDO SUS FACULTADES PARA QUE EN FORMA INDIVIDUAL COMPAREZCA EN NOMBRE Y REPRESENTACION
DE ICAZA TRUST

CORPORATION (ITC) A SUSCRIBIR CONTRATOS DE FIDEICOMISOS EN QUE ICAZA TRUST CORPORATION (ITC)
ACTUE EN CALIDAD DE FIDUCIARIO.

SE OTORGA PODER A FAVOR DE GABRIEL ADOLFO GONZALEZ-RUIZ ALVARADO, ROBERTO RAMON ALEMAN

HEALY Y JOAQUIN DIAZ STRUNZ SEGUN DOCUMENTO ESCRITURA 8923 DE 10 DE JUNIO DE 2015 NOTARIA
PRIMERA DEL CIRCUITO DE PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: A4F30293-685C-4AFB-B293-2ACD794FG98A
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repuiblica de Panama - (507)501-6000 1/2
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Registro Publico de Panama

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 21 DE FEBRERO DE 2022A LAS 4:30

P. M.. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO
DE LIQUIDACION 1403380049

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: A4F30293-685C-4AFB-B293-2ACD794F696A
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam4, Republica de Panama - (507)501-6000 2/2




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: EDUARDO ANTONIO

=
ROBINSON ORELLANA =
FECHA: 2022.02.11 17:18:12 -05:00 Pl

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD / o

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA A

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
58453/2022 (0) DE FECHA 11/02/2022

QUE LA SOCIEDAD

VISTAS DE ARRALJAN, S.A.
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 688931 (S) DESDE EL MARTES, 19 DE ENERO DE 2010
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: PAOLA CALENKERIS
SUSCRIPTOR: MIREYA RAMIREZ

DIRECTOR / PRESIDENTE: FELIPE LECHTER COHEN
DIRECTOR / TESORERO: CARLOS JAVIER MONTERO SILVA

AGENTE RESIDENTE: PAOLA CALENKERIS

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD SERA EL PRESIDENTE Y EN SUS AUSENCIAS TEMPORALES O
PARCIALES LO SERA EL SECRETARIO, Y AUSENCIA DE AMBOS LO SERA EL TESORERO O CUALQUIER OTRA
PERSONA QUE DESIGNE LA JUNTA DE ACCIONISTAS

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL
EL CAPITAL SOCIAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD CONSTARA DE 100 ACCIONES COMUNES SIN VALOR
NOMINAL. LAS ACCIONES PODRAN SER EMITIDAS AL PORTADOR O NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL VIERNES, 11 DE FEBRERO DE 2022A LAS 4:51
P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403367493

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 71507E00-1E08-4B01-ABAC-B1CC6548633D
Registro Publico de Panamé - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RITA YARISETH

TEJADA DOMINGUEZ A7,
FECHA: 2022.02.16 15:59:15 -05:00 S “t;xjj ko
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 58469/2022 (0) DE FECHA 11/02/2022.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) ARRAIJAN CODIGO DE UBICACION 8002, FOLIO REAL N2 274527 (F)

LOTE GLOBO A, CORREGIMIENTO JUAN DEMOSTENES AROSEMENA, DISTRITO ARRAIJAN, PROVINCIA PANAMA
UBICADO EN UNA SUPERFICIEDE 9 ha 5135 m? 99 dm™™S,

CON UN VALOR DE TRES MILLONES MIL CIENTO DIECIOCHO BALBOAS CON CINCUENTA Y TRES
(B/.3,001,118.53

NUMERO DE PLANO: 80102-111272.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

ICAZA TRUST CORPORATION TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: ESTA FINCA QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES DE LEY . INSCRITO EN EL NUMERO DE
ENTRADA 2007/161803, DE FECHA 10/09/2007.

PRESTAMO GARANTIZADO CON FIDEICOMISO: TIPO DE GARANTIA. MONTO DIEZ MILLONES BALBOAS
(B/.10,000,000.00) PLAZO HASTA EL 30 DE DICIEMBRE DE 2018. TASA DE INTERES 6.00%ANUAL
DESCRIPCION: DADA EN FIDEICOMISO ESTA FINCA JUNTO CON OTRA PARA ADICIONAR FINCAS FINCA:
274527  CODIGO: 8002 Y FINCA: 274529  CODIGO: 8002 AL FID-30122999, Y ADICIONA
FIDEICOMITENTE GARANTE: VISTAS DE ARRAIJAN, S.AA Y GARANTIZAR FACILIDADES CREDITICIAS POR LA
SUMA DE B/. 10,000.000.00, PLAZO: HASTA EL 30 DE DICIEMBRE DE 2018.  INTERES: 6.00%ANUAL ,
SEGUN LOS TERMINOS Y CONDICIONES ESTABLECIDOS EN EL FIDEICOMISO. PARA MAS DETALLES VEASE
ASIENTO 423907. TOMO 2017.

. A FAVOR DE GLOBAL BANK CORPORATION Y BANCO PANAMA, S.A. DEUDOR INMOBILIARIA G.S. DEL MAR,
S.A GARANTE VISTAS DE ARRAIAN, S.A INSCRITO EL DA LUNES, 23 DE OCTUBRE DE 2017 EN EL NUMERO DE
ENTRADA 423907/2017 (0).

FIDEICOMISO: INSCRITO AL ASIENTO NUMERO 5 SIENDO FIDUCIARIO(S) ICAZA TRUST CORPORATION
SIENDO FIDEICOMITENTE(S) ~ VISTAS DE ARRAIJAN, S.A. Y BENEFICIARIO(S) GLOBAL BANK CORPORATION Y
BANCO PANAMA, S.A. GLOBAL BANK CORPORATION BANCO PANAMA, S.A. OBJETO DEL FIDEICOMISO: PARA
GARANTIZAR FACILIDADES CREDICTICIAS EN FIDEICOMISO FICHA FID- 30122999

. OBSERVACIONES: TRAIDO DE LA ENTRADA 423907/2017 DEL 23/10/2017. INSCRITO EL DIA VIERNES, 21 DE
SEPTIEMBRE DE 2018 EN EL NUMERO DE ENTRADA 366062/2018 (0).

MODIFICACION DE FIDEICOMISO: SE MANTIENE EL PRESENTE FIDEICOMISO FID-30122999, CON LA
ENMIENDA N°3, EN EL SENTIDO DE AUMENTAR LA LINEA DE CREDITO DE B/.38,000.000.00 AHORA HASTA
POR LA SUMA DE B/. 72,000,000.00, ~PLAZO: 24 MESES PRORROGABLES A FACULTAD EXCLUSIVA DE LOS
BANCOS ACREEDORES , CON INTERES 5.75%.

SE INCLUYEN COMO GARANTES LAS SOCIEDADES WEST PROPERTIES CORP Y PANAMA BIDS, CORP , AS| COMO
AL CONTRATO SE ADICIONAN:

‘CLAUSULA TRIGESIMA QUINTA (DEL PROMOTOR INMOBILIARIO INDEPENDIENTE DEL PROYECTO AL
CONTRATO DE FIDEICOMISO) 35.1., 35.2,35.2.1 35.3.1 Y 35.4

‘CLAUSULA TRIGESIMA SEXTA (DE LAS VENTAS DE UNIDADES DEPARTAMENTALES DEL PROMOTOR DEL
PROYECTO) 36.1., 36.1.1.36.1.2, 36.1.3, 36.1.4, 36.1.5,36.1.7 Y 36.1.8

- INSCRITO EL DIA MARTES, 16 DE OCTUBRE DE 2018 EN EL NUMERO DE ENTRADA 413457/2018 (0).

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 5537A94C-B714-4A56-AD9C-F926082C004A
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 112
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Registro Publico de Panama

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MIERCOLES, 16 DE FEBRERO DE

20223:58 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403367499

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 5537A94C-B714-4A56-ADSC-F926082C004A
Registro Plblico de Panama - Via Espafa, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 2/2
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Licdo, Jorge E. Gantes S, ‘
Notario Piblico Primero @




24/2/22, 13:48

Sistema Nacional de Ingreso

-

Ministerio de Ambiente

Observaciones

No.
Mo | R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
: | MINISTER] .U.C.: 8-NT-2- Vo
REP‘C{BL!CA DE_P’ANAMA AMN;IETIS;“EO % 8 3 0 1 9 0 7 8
T Direccién de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
. VISTA DE ARRAIJAN S .A. / 1713441-1-
H ibido D i F z b 022-2-
emos Recibido De BEBI31 DV-36 echa del Recibo 2022-2-24
Administracién Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Panams Guia | P, Aprov,
————— —  Qeste D
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Centado
Efectivo | Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. B/ 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precic Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 345 Paz y Salvo B/ 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

PAGO DE PAZ Y SALVO PARA TRAMITE DE EVALUACION Y ANALISIS DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, EN
DISTRITO DE ARRAIJAN, CORREGIMIENTO DE JUAN D. AROSEMENA, PROYECTO: BOTADER # 1.

FAGADE

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/final_recibo.php?rec=83019078

b ) D
<. g v .
Dia [ Mes || Afio Hora Lt I
7 01:48:30
24 | 02 || 2022 P M D
m = o 4= . 5
Firma - =
1D |/ B -
N\ ,___a 2 p’\j' . ,'«’[;"/“',;J('A_Pf L o
T:_ / 0 =alial
Nombre de! Cajero Flran}tﬂspa Guerra Sello
| IMP 1

1M



24/2/22,13:44 . : Sistema Nacional de Ingreso b

Republica de Panama

- Ministerio de Ambiente
Direccién de Administracién y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 198025
Fecha de Emisién: 24 02 2022 Fecha de Validez: 26 03 : 2022
(dia / mes / afo) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

VISTA DE ARRAIJAN,S.A.

Representante Legal:

FELIPE LECHTER

' Inscrita

Tomo Folio Asiento Rollo
638931
Ficha Imagen Documenteo Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, %ﬁ} 30 dias _
‘).' > }

.' Firmads /

Director Regional

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir_ps.php?id=198025 17




LISTADO DE CONSULTORES.

Por este medio se deja constancia que, Ilce Magnolia Vergara Rivas con C.LP. N-
21-257 y Aldo Cérdoba con CIP 8-276-240 ,Consultores Ambientales debidamente
registrados ante el Ministerio de Ambiente, han participado en la elaboracién del
Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, para el proyecto “BOTADERO # 1”,
ubicado en el corregimiento de Juan Demostenes Arosemena, distrito de Arraijan,
provincia de Panama Oeste.promovido por la empresa Vistas de Arraijan S.A.

- NOMBRE FIRMA
LIC. EN BIOLOGIA
COORDINADORA-CONSULTORA |
ILCE VERGARA =\ 5
IRC- 029-07.
ING. FORESTAL
A / i, MO Moo
ALDO CORDOBA C g@ ALDD J.CORNOB).
‘%m.“- s H:'JJHHHI j‘u_EL ILIAS
IRC-017-2020 ONEOAD 531105 3¢

= pORLY

‘5. U ato ol TABOADA H., Secretanio del Concey
'\1umc1p|o de Arraijan, con cédula 8-220-1176,en Funciones
de Notario Poblico.

CERTIFICO
One dadi b eerleza de la identificacion del (los) sujcto (s)
.;e:c Frme Crmaron) el presente umumenlo su (s) firma (s)

¢s (son) autentic: * 9 1’_.“.__ e "

BJ( \ e de dc ——
rm s WQ;WA
msUgo) T

NOTAR to\ew, ICC

lista autenticacion no mplica respons: Wailidiaed sl e
| y
nucestra parte en cuanto al contenido det e

\rt. 116 del codigo Administrative, At 170 o
vel At 4nTdn o e




REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERND NACIONAL —

-

AMBIENTE

mnisterioor DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcioén Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacién Actualizado
ILCE VERGARA IRC-029-07 v
ALDO CORDOBA | IRC-017-2020 v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: BOTADERO # 1

Corregimiento: JUAN D. AROSEMENA

Distrito: ARRAIJAN
Provincia: PROVINCIA DE PANAMA OESTE

Categoria: | 1

PROMOTOR

Nombre: VISTAS DE ARRAIJAN, S.A.

Direccién de Contacto: DISTRITO DE ARRAIJAN, CORREGIMIENTO DE JUAN D. AROSEMENA

 APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: FELIPE LECHTER COHEN

Direccion de Contacto: DISTRITO DE ARRAIJAN, CORREGIMIENTO DE
JUAN D. AROSEMENA

Pasaporte:
14-2174

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Observaciones:

Nombre E ina Smith [/
Firma Yo ;%W,,wﬂ—)
Fecha de Verificacidon /25!2{2022

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacién)

Nombre

Firma

Fecha de Verificacion




; ' Calle Aquilino de la Guardia, No. 8 ‘27
Edificio IGRA,P .O. Box 0823-03948
PANAMA, REP. de PANAMA
I T: +507 205 6150 F: +507 264 4676

TRUST CORPORATION

E: icazatrust@icazalaw.com

Panama, 22 de febrero de 2022

LICENCIADA
MARISOL AYOLA

DIRECCION REGIONAL PANAMA -OESTE
MINISTERIO DE AMBIENTE
E. S. D.

Estimada Licenciada:

Por este medio yo, JOAQUIN ANTONIO DiAZ STRUNZ, var6n, panamefio, mayor de edad, abogado
en ejercicio, casado, con cédula de identidad personal nimero ocho- doscientos cincuenta y nueve -
ochocientos siete (8-259-807), con domicilio en la Provincia de Panam4, Distrito de Panama, Corregimiento
de Bella Vista, Edificio IGRA, Calle Aquilino de la Guardia, nimero 8, actuando en su condicién de
Director-Secretario de ICAZA TRUST CORPORATION (L.T.C.) sociedad anénima constituida de
conformidad a las leyes de la Repiiblica de Panama inscrita a la Folio tres dos dos cinco nueve nueve
(322599) (S) Asiento uno (1) de la Seccion Mercantil del Registro Piblico de Panama, actuando
exclusivamente en su calidad de Fiduciario del Fideicomiso de Administracién, Garantia y Fuente de Pago
“Windrose”, identificado con el nimero FP/ quince - doscientos treinta (FP/15-230) e inscrito en el Registro
Publico bajo el Folio tres cero uno dos dos nueve nueve nueve (30122999) asiento uno (1) de la seccién de
fideicomisos, desde el (28) veintiocho de septiembre de dos mil quince (2015), en nuestra condicién de
TITULAR FUDICIARIO de la finca con codigo de ubicacién 8002, Folio Real 274527 autorizo a la
empresa VISTAS DE ARRAIJAN, S.A. sociedad anénima inscrita al Folio seis ocho ocho nueve tres uno
(688931), de la seccion de Mercantil del Registro Piblico de Panama, a fin de que su conducto gestione y
realice el Estudio de Impacto Ambiental- categoria I, denominado “ BOTARERO #1”, ubicado en Hato

ep ario)Egmerc del Circuito
Ula de idelidsd No. 8-509-985

Montafia, corregimiento Juan Demdstenes Argseingna, distrito de Arraijan E“p
\'\GP* P-‘U.')\. _ ¢

Atentamente, —_— ] CERTIFICO:
[\ P ¥ Quefhemos colejado la(s) fima(s) anterick(es) con la(s) que
j ® \} apalgcan(n) en la(s) copia(s) de la(s) cédull(s)y/o Pasaporte(s)
- Dl del(chJos) firnante(s) y a nuestro paregér son iguales,
c;}' / porloq s) consideramos aulénti

=1
Al
O DfAZ STRUNZ, %4 PRIMERRS _ s
on su cilidad de firmante altorizado de ICAZA TRUST CORPORATIONTHC )., joruc k. Gantes sL 10
Fiduciatjo'del Fideicomiso de Administracién, Garantia y Fuente de Pago “Windroselstario Piblico Primero (1
identificado con el nimero FP/ quince - doscientos treinta (FP/15-230).

AFFILIATED TO ICAZA, GONZALEZ-RUIZ & ALEMAN — ATTORNEY AT LAW - SINCE 1920
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REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAI. ELECTORAL
Joaquin Antonio
| Diaz Strunz

A UL £ .. NOMBRE USUAL:
| FECHA DE NACIMIENTO:13-DIC-1968

i s LUGAR DE NACIMIENTO: PANAMA, PANAMA
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVEIDO-SEIA-ADM- “3% -2022

LA SUSCRITA DIRECTORA' REGIONAL, DE LA DIRECCION REGIONAL DE PANAMA
OESTE DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES s

CONSIDERANDO:
Que la Sociedad VISTAS DE ARRAIJAN, S.A., se propone realizar el proyecto denominado
BOTADERO #1. -

Que en virtud de lo antedicho, el dia 25 de febrero de 2022, el sefior FELIPE LECHTER
COHEN, de nacionalidad colombiana, con cédula N° PE. 14-2174, en calidad de Representante
Legal de la Sociedad VISTAS DE ARRAIJAN, S.A., presentd ante el Ministerio de Ambiente, el
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado BOTADERO # 1, ubicado via
panamericana frente al machetazo, corregimiento de Juan Deméstenes Arosemena, distrito de
Arraijén, provincia de Panamé Oeste, elaborado bajo la responsabilidad, de ILCE VERGARA y
ALDO CORDOBA, persona(s) NATURALES, debidamente inscritas en el Registro de
Consultores Idéneos que lleva ¢l Ministerio de Ambiente, mediante la(s) Resolucion(es) IRC-029-
2007 e IRC-017-2020, (respectivamente).

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, Decreto
Ejecutivo N°. 975 del 23 de agosto de 2012, se procedié a verificar que el Estudio de Impacto
Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en
los articulos 38, 39 y 62 del citado Decreto Ejecutivo. Que luego de revisado el documento se
evidenci6 que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo
establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo N°. 155 del 5 de agosto de 2011, Decreto
Ejecutivo N°. 975 del 23 de agosto de 2012.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales, se evidenci6 que los consultores se

encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste, con fecha del 02 de marzo de 2022,
recomienda admitir la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado BOTADERO I, por considerar que el mismo cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA DIRECTORA

REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE PANAMA OESTE, EN USO DE SUS
FACULTADES LEGALES,

. RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, del proyecto denominado BOTADERO # 1.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998, Articulo
91 de la Ley No. 38 del 31 de julio de 2000; Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009,

modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 del 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo N°. 975
del 23 de agosto de 2012, dem4s normas concordante y complementarias.

Dadp en.lg provingia de Panama Oeste, a los (/D) dias, del mes de }1_{ (Q;é}del afio
o 4*2{'%4&@ |

CUMPLASE,
Do Jfollge

LACDA. MARISOL AYOLA A,

Directora Regional
Direccién Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE

NS
&

DIRECCION REGIONAL
PANAMA OESTE

A



. .- | MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Dracadn Regional de fanams Qeste
= GORIIRNO MACIONAL =—

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: 25 DE FEBRERO DE 2022

FECHA DE INFORME: 02 DE MARZO DE 2022

PROYECTO: BOTADERO # 1

CATEGORIA; [

PROMOTOR: :VISTAS DE ARRAIJAN, S.A.

CONSULTORES: ILCE VERGARA IRC-029-2007
ALDO CORDOBA IRC-017-2020

LOCALIZACION: VIA PANAMERICANA FRENTE AL MACHETAZO,
CORREGIMIENTO DE JUAN DEMOSTENES AROSEMENA,
DISTRITO DE ARRAIJAN, PROVINCIA DE PANAMA OESTE.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO: Consiste en la adecuacién de un terreno para
depositar material excedente de la construccién de los talleres para la linea 3 del Metro de Panama.
La empresa contempla recibir 140.000m?* procedentes del proyecto patios y talleres de la linea 3 del
metro de Panama. El proyecto se desarrollard sobre la finca N° 274527, cédigo de ubicacion 8002,
ubicada en la via panamericana frente al machetazo, en el corregimiento Juan Demdstenes
Arosemena, distrito de:Arraijan, proviricia de Panama Oeste, con una superficie de 9 has + 5,135m?
+99 dm? propiedad de la Sociedad ICAZA TRUST CORPORATION, la cual mediante Nota
formal autoriza al promotor llevar a cabo el referido proyecto dentro de la finca antes descrita.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto:Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998, Ley No.

38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el

Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de
. 2012, demas normas concordantes y complementarias.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41, del
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 del 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012, se

inicia el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental (EslA),
Fase de Admisién.

Luego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con el articulo 26, del Decreto
Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de
agosto de 2011 y Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012.

Luego de verificado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, la Seccién de Evaluacién de
Impacto Ambiental de la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Panamé Oeste,
concluye que la documentacion presentada es satisfactoria y cumple con los requisitos establecidos

I previamente.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto

Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado BOTADERO # 1, promovido por la Sociedad
VISTAS DE ARRAIJAN, S.A.

REVISADOR POR:

|||||||

CONSEJD TECNICE NACIONAL
DEAGR CULTURA
4 JEAN C.PENALOZAP.

TEC ENCIENCIAS
FORESTALES
.

Ziw3z kK

Técnico Evaluador de Seccién de EIA

Direccion Regional de Panamé Oeste Direccién Regional de Panam4 Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE MINISTERIO DE AMBIENTE

Jefe de Seccidn de Evaluacién de EIA

Vo. Bo.

LréﬁA/ MARISOL/!'I- YOLA(

Directora Regional E?"
Direccion Regional de Panamé Oeste [F iE
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECTION REGIONAL

MAYepTrf

PANAMA OESTE




-! MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE |
— GOBIERNO NACIONAL ~—

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0220-2022

o
/

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 24 DE MARZO DE 2022

Proyecto: “BOTADEROQ #1”

Categorifa: | ' Técnico Evaluador solicitante: HILARIO I;IODRIGUEZ
Provincia: PANAMA QESTE Direcci6n Regional de: PANAMA OESTE
Distrito: ARRAIJAN )

Corregimiento: JUAN DEMOSTENES AROSEMENA
Observaciones (hallazgos o informacién que se debe aclarar):

En respuesta a |a solicitud del dia 24 de marzo del 2022, via correo electronico, donde se
solicita la verificacion de las coordenadas para determinar la ubicacién de] proyecto de
Estudio de Impacto Am biental, categoria I, denominado “BOTADERO #1* le informamos

lo siguiente:
Con los datos proporcionados se generé un poligono con una superficie de 09 ha +
. 35,283.15 m? el cual se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo con e] Diagnéstico Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, afio 2012 Jos puntos
se ubican en Ila categoria de “Vegetacion herbacea”, “Area poblada”, “Bosque
latifoliado mixto secundario” Y “Infraestructura”: segin la Capacidad Agrolégica se
ubica en e] tipo III-Arable, severas limitaciones en la seleccion de las plantas, requiere

conservacion especial o ambas cosas y tipo VI-No arable, con limitaciones severas, apta

para pastos, bosques, tierra|§ de reservas.
El poligono es atravesado por la Quebrada Hato Montagia
|

Téenico responsable: Pastor Barahona.

Fecha de respuesta: 01 DE ABRIL DEL 2022

Adj; Mapa
aodgc/pb

CC: Departamento de Geomatica.

e
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e CORREGIMIENTO DE JUAN DEMOSTENES AROSEMENA
REPUBLICA DE PANAMA DISTRITO DE ARRAIJAN , PROVINCIA DE PANAMA OESTE
~— GOBIERNO NACIONAL — VERIFICACION DE COORDENADAS
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MINISTERIO DE AMBIENTE
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